
Skabelon til statusredegørelse 2013 for inklusionspolitikken: 

 Bland dig i byen – Medborgerskab + Inklusion 2011-14 

 

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen anmoder ligesom i de foregående år hvert udvalg om at 

sende en redegørelse med status for inklusionsindsatsen på udvalgets område med udgangspunkt i 

udvalgets handleplan. Redegørelsen er udvalgets input til den årlige statusrapport for kommunens 

inklusionsindsats, som forelægges Borgerrepræsentationen i august. Det er vigtigt at følge skabelonens 

anvisninger, da der i år sigtes imod, at hvert udvalgs redegørelse indgår uredigeret som bilag i den 

trykte statusrapport. 

 

Redegørelsen skal oversendes til Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen (Jesper Demian 

Korsgaard, e-mail: MY82@bif.kk.dk) senest den 1. juni 2013. 

 

Udvalg:_Socialudvalget_ 

 

1) Status for handleplan 

De væsentligste initiativer i handleplanen, der svarer på inklusionsudfordringerne. Hvad virker, hvad virker 

ikke? Er ressourcerne tilstrækkelige? Eventuelle ændringer i handleplanen.  
 

Det skal indledningsvist nævnes, at Socialforvaltningens indsatser ikke direkte er målrettet borgere 

med etnisk minoritetsbaggrund, men derimod socialt udsatte borgere, hvoraf der på nogle områder 

er en overrepræsentation af socialt udsatte borgere med etnisk minoritetsbaggrund. 

Socialforvaltningen dokumenterer derfor heller ikke borgernes etniske oprindelse. 

 
Socialforvaltningens indsatser understøtter barometerindikatorerne for integrationspolitikkens mål 1, 

5 og 7.  

 

Mål 1: Flere unge styrket ud af folkeskolen 

Socialudvalgt vurderer, at især indsatserne med socialrådgivere i daginstitutioner og folkeskoler viser 

særligt gode resultater i forhold til at sikre, at flere unge kommer styrket ud af folkeskolen. Ligeledes 

arbejder Børne- og Ungdomsforvaltningen og Socialforvaltningen i øjeblikket med udsatte børn og unges 

fravær, hvilket forventes at kunne styrke resultaterne yderligere ved at afhjælpe de problemer, der kan 

ligge til grund for fraværet og dermed sikre en bedre skolegang.  

 

Mål 5: Et mere trygt København for alle grupper 

Socialudvalget bemærker, at ungdomskriminaliteten er faldende i København og vil især gerne fremhæve 

gadeplansindsatsen, SSP samarbejdet og Den Korte Snor. Ligeledes vurderer Socialudvalget, at den 18+ 

indsats, som Socialforvaltningen i samarbejde med Børne- og Ungdomsforvaltningen og Beskæftigelses- og 

Integrationsforvaltningen i disse år er ved at udvikle og konsolidere, har vist potentiale for gode resultater, 

som udvalget forventer sig meget i de kommende år.  

Af nye tryghedsfremmende indsatser vil Socialudvalget især fremhæve stofindtagelsesrummet, der 

åbnede på Vesterbro i 2012 og den nye boligsociale opsøgende gadeplansindsats målrettet 

utryghedsskabende  grupperinger (typisk drikke grupper) i udsatte boligområder. 

Mål 7: Færre skal føle sig ekskluderet på grund af fattigdom 

I 2013 har Socialforvaltningen styrket indsatsen for at forebygge udsættelser markant med en styrket 
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opsøgende indsats og med en gældsrådgivning, hvilket forebygger yderligere eksklusion. 

 

2) Udvikling på inklusionsbarometret 

Status for relevante overordnede mål i inklusionspolitikken samt udviklingen i relevante indikatorer på 

Inklusionsbarometret. Hvad kan forklare udviklingen eller mangel på samme? Hvilke udfordringer udestår? 

Er indikatorerne tidssvarende?  

  

Følgende indikator i Integrationspolitikken er direkte knyttet til Socialudvalgets område: 

Indikator 4: Andelen af børn og unge med etnisk minoritetsbaggrund, der modtager en foranstaltning, som 

gennemfører 9. klasse 

Den tredje måling til indikatoren fra december 2012 viser, at Socialudvalget fastholder målsætningen om, 

at børn og unge med etnisk minoritetsbaggrund, der modtager en foranstaltning, gennemfører 9. klasse i 

samme grad som etnisk danske børn og unge, der modtager en foranstaltning. 

 

Målingen viser, at 84 % af børn og unge med etnisk minoritetsbaggrund, der modtager en foranstaltning, 

gennemfører 9. klasse. Det samme tal for etnisk danske børn og unge, der modtager en foranstaltning, er 

85 %. Gennemførselsprocenten for børn og unge med etnisk minoritetsbaggrund, der modtager en 

foranstaltning, er således kun et procentpoint lavere end det tilsvarende for etnisk danske 

foranstaltningsmodtagere. Procentandelen af børn og unge med etnisk minoritetsbaggrund, der modtager 

en foranstaltning, som gennemfører 9. klasse, er dog siden sidste måling (2011) faldet to procentpoint fra 

86 % til 84 %. 

 

Det er Socialudvalgets målsætning, at flere foranstaltningsmodtagere generelt (dvs. uanset herkomst) skal 

gennemføre 9. klasse, da uddannelse er en af de vigtigste faktorer i forhold til at skabe sig et succesfuldt 

voksenliv. 

Det er Socialudvalgets vurdering, at indikatoren ikke længere er nødvendig.  

 

3) Eventuelt samarbejde på tværs i kommunen 

Bidrag til strategier og indsatser, der går på tværs af forvaltningerne.  

 

 

Socialforvaltningen har et bredt og indgående samarbejde med Børne- og 
Ungdomsforvaltningen omkring indsatser for udsatte børn og unge. På ungeområdet er 
der udover samarbejdet med Børne- og Ungdomsforvaltningen ligeledes et samarbejde 
med Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen omkring den unges overgang til 
voksenlivet. 
 
På voksenområdet er der et tæt samarbejde med Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningen omkring de svageste borgere organiseret i den såkaldte BIF-
SOF- enhed.  
 
Socialforvaltningen har desuden et tæt samarbejde med såvel de øvrige forvaltninger 
som de almene boligorganisationer om indsatserne i de udsatte byområder. 
 

 

4) Fremtidens inklusion 



Hvilke temaer og udfordringer ses som de mest betydende fremadrettet? Både i indeværende 

politikperiode og i forhold til udvikling af en ny inklusionspolitik for perioden 2015-2018.  

 

 

Socialudvalget anbefaler, at fremtidens inklusionsindsats ikke udelukkende er målrettet 
borgere med anden etnisk baggrund end dansk (etnicitet), men at inklusionsindsatsen i 
højere grad omhandler alle udsatte borgere for at sikre en stærk sammenhængskraft i 
København på tværs af såvel etnicitet, socialøkonomisk status og særlige behov som fx 
handikap eller sindslidelse. Der bør desuden så vidt muligt tages højde for forskelle i social 
baggrund, når der fastsættes mål for integrations- og inklusionsområdet. 
 
Socialudvalget vurderer, at det meget væsentligt at Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningen fremover har et særligt fokus på sikre at udsatte børn og unge 
får mulighed for at blive inkluderet på arbejdsmarkedet – herunder at indsatser omkring 
fritidsjobs og sociale klausuler ift praktiskpladser bliver fremmet. Ligeledes er det vigtigt at 
få inkluderet disse unge i uddannelsessystemet. 
 
Socialforvaltningen kan konstatere, at der fortsat er en overrepræsentation af borgere 
med anden etnisk baggrund på Socialforvaltningens tilbud, og at de borgerrettede 
tilbud, derfor allerede i dag tager højde for dette. 
 


